ICS71.100.30
G89
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB32071—2015
胶质硝化甘油炸药
Gelatinousnitroglycerineexplosive
2015-10-09发布 2016-07-01实施
中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局

GB/T14436 工业产品保证文件 总则
GB14493 工业炸药包装
GB/T17582 工业炸药分类和命名规则
GB18098 工业炸药爆炸后有毒气体含量的测定
GB28263—2012 民用爆炸物品生产、销售企业安全管理规程
GJB770B—2005 火药试验方法
GA921 民用爆炸物品警示标识、登记标识通则
WJ/T9055 工业炸药殉爆距离试验方法
3 分类与命名
3.1 分类
3.1.1 胶质硝化甘油炸药按耐冻性能分为普通胶质硝化甘油炸药和难冻胶质硝化甘油炸药两种类型。
3.1.2 普通胶质硝化甘油炸药按组分不同分为1号、2号两个品种。
3.1.3 难冻胶质硝化甘油炸药按组分不同分为1号、2号、4号、5号、6号、7号六个品种。
3.2 命名
胶质硝化甘油炸药的命名应符合GB/T17582的要求。
1
GB32071—2015
4 要求
4.1 性能
胶质硝化甘油炸药的性能指标应符合表1的要求。
表1 胶质硝化甘油炸药性能指标
指标
普通、难冻 难冻
1号 2号 4号 5号 6号 7号
水分/% ≤1.0
药卷密度/(g/cm3) 1.4~1.6 1.4~1.6 1.4~1.6 1.2~1.4 1.2~1.4 1.0~1.2
渗油性,两层药卷纸交接处的油
迹宽度/mm
≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤5 ≤3
殉爆距离/cm ≥8 ≥8 ≥8 ≥8 ≥8 ≥6
作功能力/mL ≥360 ≥360 ≥360 ≥360 ≥360 ≥340
猛度/mm ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 ≥15 ≥14
爆速/(m/s) ≥6000 ≥6000 ≥5500 ≥5000 ≥5000 ≥3700
耐水度级别 1
75℃阿贝尔安定性/min ≥10
爆炸后有毒气体含量/(L/kg) ≤70(井巷≤50)
保质期/月 24 24 24 12 12 12
  注1:用户有特殊要求的产品,其性能指标可由供需双方协商确定。
注2:表中黑体字为强制性内容。
注3:保质期自炸药完成之日起计算。
4.2 规格
药卷规格应为Φ25mm~Φ50mm,长度应为200mm~400mm。
5 试验方法
5.1 水分
按附录A的规定进行。
5.2 药卷密度
按附录B的规定进行。
5.3 渗油性
按附录C的规定进行。
2
GB32071—2015
5.4 殉爆距离
按 WJ/T9055的规定进行。
5.5 作功能力
按GB/T12436的规定进行。
5.6 猛度
按GB/T12440的规定进行。
5.7 爆速
按GB/T13228的规定进行。
5.8 耐水度
按附录D的规定进行。
5.9 阿贝尔安定性
按GJB770B—2005中方法503.2的规定进行。
5.10 爆炸后有毒气体含量
按GB18098的规定进行。
5.11 规格
5.11.1 药卷外径
取药卷试样,沿药卷中心轴线方向将药卷皮剖开,取出炸药,将药卷皮展开,用直尺测量距药卷中心
轴线两端等距离处的宽度,即药卷周长。精确至1mm,药卷外径按式(1)计算: